(fol. 8^v). Quod Christus non debuit utramque iurisdictionem duobus distribuere, sed uni soli relinquere. *Nicht zwei Häupter, ein weltliches und ein geistliches, wegen Gefahr der Entzweiung und des Schismas. Das Prinzip der (fol. 9) Einheit ist notwendig und gegründet in der Natur, im menschlichen Einzel- und im sozialen Leben: überall zugleich Ueber- und Unterordnung der Stufen und Grade der Mächte und Zusammenfassung*

a) B add.: deinde plenius videre potevimus ea que intendimus pertractare.

b) A: pontifices.

c) B: pervenerit.

d) Diese Ueberschriften von anderer Hand in A. bis fol. 7 nachgetragen, dann vom Schreiber selbst; in B. am Rande.

in einer höheren, monarchischen Einheit. Ita in hac inferiori ecclesia quidam gradus superior est, qui est ecclesiasticus ^{a)} ordo et sublimitas spiritualis imperii, cuius dispensator et rector pontifex summus tamquam subalternatum illi terrenum imperium sic (*fol. 9^v*) temporali regi distribuit, ut spiritualis, quam ^{b)} prelati inferioribus ^{c)} concedit in partem, plenitudinem sibi potestatis retineat, et temporalem imperatori terreno relinquat, inferioribus regibus et ducibus dispensandam per ipsum imperatorem ^{d)}, ita tamen quod is, qui est caput unicum ecclesie, sic semper utriusque iurisdictionis dominium ^{e)} habeat, ut etiam pro regimine seu gubernatione ^{f)} temporali possit ad illum urgente necessitate recurri ^{g)}, videlicet si ad hoc quemquam artaret ^{h)} negligentia vel malicia aut certe absentia iudicis secularis. De qua iurisdictione temporali nullus inferior clericus se intrmittere potest, nisi ei de superioris spiritualis, ymo universalis principis scilicet pape ⁱ⁾ licentia concedatur. *Es folgen neue Ausführungen über die übeln Wirkungen einer Nebenordnung und Gleichheit der geistlichen und weltlichen Hierarchie: Ordnung und Rechtspflege wäre gehemmt; ein Fürst könnte den andern absetzen, oder auch der Kaiser könnte überhaupt nicht abgesetzt werden, weil niemand ihm übergeordnet wäre; schliesslich würde die weltliche Tyrannei überwiegen.*

(*fol. 10.*) . . . Sed si obicias nobis, heretice, quod eodem modo poterit imperator papam ^{k)} deponere, si eum invenit delinquentem, respondeo, quod nobis, obsecro, dicas, ubi reperisti hanc imperatori ^{l)} potestatem concessam, ut possit instituere vel destituere papam ^{m)}. Non invenies Christum hoc statuisse, nec tempore generalis persecutionis hoc esse factum, ut fideles gentili principi papam vel eligendum presentaverint vel tradiderint deponendum. Si autem a christianis imperatoribus hoc aliquando forte peractum est, non potuerunt hanc ex se auctoritatem habuisse de novo, que a predecessoribus suis nulla est sibi successione relicta. Sed habuerunt hanc a Christi fidelibus, ab illo videlicet, qui est caput ecclesie vel ab hiis, in quibus vacante sede remanet ^{m)} auctoritas clavium supernarum, qui sunt procul dubio hii, quos papa statuerit post

a) Lücke in A., am Rande ecclesiasticus. B. dafür: haud dubium.

b) C: spiritualibus que.

c) A fügt ein: papa.

d) A: p. i. i. übergeschrieben, fehlt B.

e) B. add.: plenum.

f) reg. s. gub. in A übergeschrieben, fehlt B.

g) B. recursus haberi.

h) B: Quedam occurreret.

i) s. pape: in A übergeschrieben, fehlt B.

k) A: personam, am Rande corr. in papam.

l) B: imperatoris.

m) B. regnaret.

suum decessum ipsarum clavium auctoritatem obtinere et per consequens tradere successoribus ^{a)}.

(*fol. 10^v*). De nobilitate et efficacia spiritualis imperii.

Sicut enim motus violentus, ut apparet ad sensum, fortiter incipit et debiliter terminatur, . . sic imperium seculare, quod per tyrannidem violentam incepit, totum fere mundum sibi primo subiecit, tandem ita deficit, ut vix per se possit Ytaliam gubernare. Imperium vero spirituale tamquam verum et naturale, quod a Christo pervenit in nos, primo fuit debilissimum etsi non spirituali virtute, tamen corporea potestate; quod ita predicationibus ^{b)} et miraculis multorumque milium sanguine martirum paulatim augmentatione profecit, ut tandem ab universis terre gentibus veneretur. Dicite, queso, vos heretici, respondete, scismatici, unde maiorem nobilitatem consecuta est Romana libertas: ex gentium principum pompa, — an ex doctrina sanctorum apostolorum? . . . *Ecce lingua britannica, sicut ait beatus Gregorius ¹⁾, que nil aliud venatur, quam barbarorum cedom, iamdudum cepit alleluiam hebreum in divinis laudibus resonare . . . etc. . .* Nonne igitur gens Anglorum melius et verius spirituali quam seculari subiecta fertur imperio, cuius est verbis et operibus ad ecclesie Romane tracta collegium? Sic est, ut breviter loquar, de universarum gentium populis, quos quondam ad susceptionem christiane fidei traxit non secularium potentia principum, sed humilium predicatio ^{c)} sacerdotum.

(*fol. 11.*) De tribus ^{d)} ecclesie statibus in quibus semper imperium fuit utile.

1) *Das erste Stadium, das heidnische Kaisertum und Martyrium der Kirche, reinigte das Heiligtum der Kirche.*

2) *Das christliche Kaisertum von Konstantin bis zur translatio imperii: noch die Zeit der weltlichen Uebermacht, die die Kirche aber duldet, weil sie noch zu schwach ist und die Kaiser braucht als defensores gegen die Ketzer etc. . .* Hinc est quod electores imperatoris, etsi non explicatam potestatem eligendi obtinebant ^{e)} ab ecclesia, que adhuc infirma erat et impotens, tamen eligendo fidelem habebant implicitam, eligendo vero infidelem minime. *Die Uebertragung von Temporalien (fol. 11^v) durch die Kaiser an die Kirche war eigentlich keine nova collatio, sondern executionis permissio, quam prius non potuerat exercere.*

a) B. add.: suo.

b) B: passionibus.

c) fehlt B.

d) B: quibus.

e) in A am Rande.

1) Gregorius M. *Moralium* l. XXVII in cap. XXXVI B. Job. § 21, ed. Maur. (1705) I 862.

Die Päpste hatten in der primitiva ecclesia (fol. 12) noch nicht das volle geistliche imperium: die Bischöfe wendeten sich nur selten an sie und feierten meist die concilia ohne den Papst. Wegen der unruhigen Zeiten mussten auch die Kaiser intercedere conciliis und auch bei der Wahl des Papstes. Die Päpste gingen auch oft weltliche Fürsten um Hilfe an: quasi minores maioribus.

3) Der dritte status ecclesie von der translatio imperii bis zum tempus modernum — in quo statu iam consequuta est ecclesia plenissimam libertatem et ipsum imperium hoc recognoscens humiliter in omnibus ecclesie se subiecit. Die Kirche übertrug deshalb das imperium von den Griechen auf die Germanen — utpote habens veram et plenam iurisdictionem imperii secularis...

(fol. 12^v). Si vero dicatur, quod hoc habeat (sc. der Kaiser das imperium) ab electoribus laicis, qui ex successione^{a)} senatus populique Romani ius eligendi primitus acceperunt, respondetur, quod iam superius ostensum est, ipsos Romanos aut alios numquam de se iustum habuisse titulum eligendi, nisi quantum in eis hec auctoritas fuerit per Romanam ecclesiam approbata^{b)}... Ergo sine auctoritate ecclesie nequiverunt ius electionis alteri dare, et dato^{c)} quod de iure potuissent, non est credendum, quod ipsi Romani qui semper honorum arripere culmina quesierunt, ius eligendi imperatorem sic in barbata lingua nationem transtulerunt, ut sibi nil retinuerint^{d)} aut requirendo sui possessionem honoris studuerint revocare... In cuius rei signum et testimonium is quem ipsi electores eligerunt, non imperator, sed simplex rex dicitur, nec aliquid potest ut imperator agere, donec per summum pontificem vel de mandato eius fuerit approbatus, confirmatus, inunctus et imperiali diademate coronatus, prestito prius ipsi Romano pontifici iuramento, quod erit ipsius et Romane ecclesie cum iuribus suis tamquam fidelis filius auctor, conservator pariter et defensor. Hinc est quod ipse summus pontifex, ut tamquam pater omnium fidelium, semper consuevit in literis suis non solum clericos exceptis dumtaxat episcopis, aut laycos filios, sed ipsum etiam imperatorem filium appellare; episcopos vero nominat fratres, eo quod, excepta plenitudine potestatis, sui coepiscopi^{e)} sunt, exemplo domini qui apostolos suos fratres appellabat ac ipsum apostolorum principem Petrum docebat fratres suos coapostolos appellare... Cardinales quoque in consilio pape vel consistorio^{f)}, quamvis pauci sint inter eos episcopi,

a) A am Raude, C: concessione.

b) A: approbatam.

c) A: dico.

d) A: retinuerant.

e) Korrektur in A: servi x epi.

f) A am Raude fehlt B.

papa fratres appellat eo quod in omnibus agendis eorum utitur consilio tamquam fratrum. In literis vero, quas dirigit illis, nullos (fol. 13) eorum nisi solos episcopos fratres est solitus nominare^{a)}....

Qualiter papa utitur imperio seculari.

Licet autem summus pontifex utriusque gladii iurisdictionem habeat ac etiam executionem de potencia absoluta, non debet tamen per se gladium temporalem in vindictam exhibere, sed potius alii tradere, videlicet imperatori seculari in plenitudinem secularis potestatis^{b)}, qui illius ministerium in partem aliis subcommittit^{c)}; et si morte vel depositione vacaret imperium, aut negligens sive contumax esset superstes imperator, tunc iterum posset Romanus pontifex alicui petenti layco secularis iusticie ministerium delegare. Ipse vero per se^{d)} non agit, non ut in hoc eius potentia limitetur, sed hoc fit aliis rationibus...

(fol. 13^v). ... Cur ecclesia imperium Romano nomine intituletur. Weil Petrus und seine Nachfolger ihren Sitz aufschlugen in Rom, dem Mittelpunkt der heidnischen Welt... etc. Non tamen sequitur ex hoc, quin posset, ut credo, si necessitas urgeret aut utilitas suaderet, ecclesiam vel imperium per translationem sedis aut regni alterius regionis vel urbis titulo nuncupari (fol. 14). Unde ne videretur sine loci titulo vel presentia non posse dignitatem apostolicam obtineri, statutum est festum cathedrationis Petri in Antiochena ecclesia quam illius que facta est in Romana sollempnius celebrari; non tamen sequitur ex hoc Antiochenum episcopum papam esse eo, quod beatus Petrus in urbe Romana cursum vite sue consumans suis successoribus illic claves vite reliquit, quas, ut puto, possent alibi, si expediret, relinquere vel transferre.

Hiis itaque sic discussis, ut^{e)} properemus ad portum, quasi magni equoris transfretato spatio, destruamus illorum, qui contra nos more adversantium flaminum pugnant, argumenta contraria.

1. Hätte Christus den Kaiser zu seinem Vikar im Weltlichen eingesetzt, so hätte er damit stillschweigend das Heidentum anerkannt. Dagegen spricht u. a. die Notwendigkeit der Approbation und Konfirmation des Kaisers durch den Papst. — (fol. 14) 2. Die Königswürde floh Christus, obwohl er der wahrhafte König der Juden war, weil er nicht im weltlichen Sinne regieren, sich nicht um das Materielle kümmern wollte. — 3. Er war temporaliter et spiritualiter rex, übte aber mehr das geistliche Regiment aus, als das weltliche; (fol. 15) „Mein Reich ist nicht von dieser Welt“

a) B: appellare.

b) B: secularium potestatum.

c) B: subcommittat.

d) B. add. hoc.

e) B. add. velociter.

bedeutet nur: er wolte nicht nach der Weise der weltlichen Herrscher regieren, nicht dass er die weltliche Macht nicht hätte. (fol. 15) — 4. Die Anerkennung des Zinsgroschens durch Christus geschah, um den Juden ihre Pflicht gegen ihren Herrn vorzuhalten, um die Pflicht, die dem Staate dienenden zu besolden, einzuschärfen etc., nicht um dem Kaiser das weltliche dominium zuzusprechen. — (fol. 16) 5. Eine Pflicht, Zins zu zahlen hat Christus für sich oder Petrus und seine Nachfolger nicht ausgesprochen. — 6. Die Erbteilung lehnte er ab, weil er nicht das Amt des Zivilrichters ausüben wollte bei den Juden, zumal wo Habsucht und Geiz eine Rolle spielten. (fol. 16) Doch richtete er z. B. über die Ehebrecherin. — 7. Den Gebrauch des weltlichen Schwertes untersagte Christus in der Passion dem Petrus aus vier besonderen Gründen: 1. weil pro tunc et ex tunc moderamine debito illum (usum gladii) taxavit, 2. quia errorem de Petri corde removit non credentis dominum aliter quam per materialem gladium posse defendi, 3. quia passionem suam impediri aut differri alicuius lesione hominis noluit, (fol. 17) 4. ut nobis daret exemplum, quod licet publicam vel divinam iniuriam debeamus optare puniri, vindictam tamen propriam velimus quantum possumus prohibere. Den Besitz des weltlichen Schwerts tadelt Christus an Petrus nicht. — 8. Cum autem obicitur, quod nullum debet ecclesia vel prelatus ad bene agendum aliqua censura compellere, respondemus, quod cum divinam humana iuxta modulum nostrum debeat imitari (fol. 17 v) iustitia et a) Deus, sicut aiunt, neminem compellat ad bonum quod potius vult hominem libera voluntate mereri, videbitur ex hoc omnis humana malefactores puniens iustitia reprobanda, quod quam sit absonum nemo sane mentis ignorat. Indirekt zwingt Gott auch zum Guten, durch Bestrafung der Bösen. Der iudex spiritualis aber kann ebenfalls indirecte compellere: als pastor muss er die oves exorbitantes aliquando per devia compulsione aliqua retrahere. Quod hoc autem non eas ad bonum compellit multas, sed a malo potius abducit ignaras, exemplo etiam hoc probatur: Vertreibung der Wechsler aus dem Tempel; Verfluchung des Corinthers durch Paulus etc. Ex quo satis innuitur, quod ecclesia tam corporaliter, quam spiritualiter punire potest. Quomodo enim potest ecclesia melius filios suos voluntarios ad bonum inducere, nisi perversos a malo abducat invitos, ut nec bonorum viam impediunt nec ipsi occasionem proseguendo suas malicias (fol. 18) habeant, immo se recognoscentes ex hoc voluntarie benefacere discantur b). Die Strafen sind zunächst die spiritualen: suspendendo, interdicendo, excommunicando, anathematizando, stipendiis ecclesiasticis privando, ab ordinibus, dignitatibus degradando, non solum clericos, sed etiam laicos, ex sententiis, que possunt in ipsos proferri. Deinde potest contumaces relinquere